[image: ]
[bookmark: _GoBack]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR MAEL DO DIVINO

[image: ]Salgueiro,  09 de fevereiro de 2026

REQUERIMENTO- Nº	/2025

O vereador MAEL DO DIVINO, no uso de suas atribuições legislativas, propõe à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Salgueiro, estado de Pernambuco, que ouvido o Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, a aprovação desta proposição:

Requeiro ao Prefeito do Município de Salgueiro, o Senhor FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS, a Secretária de Obras, a Senhora VITÓRIA MIRANDA e ao Diretor do Departamento de Trânsito e Transportes – DTTRANS, o Senhor SAMUEL ALVES, a implantação de dispositivos de segurança viária, conforme especificado abaixo,  todas localizadas no bairro do Divino Espirito Santo:

- Instalação de 02 (dois) quebra-molas na rua: Pompeu e Dolores, localizada atrás da Escola Municipal João XXIII;

- Implantação de 1 (uma) faixa de pedestres em frente a Escola Municipal João XXIII, localizada na rua: Presidente Washington Luiz;

- Instalação de 01 (um) quebra-molas na rua: Joana D’arc, em frente ao antigo postinho;

- Implantação de 01 (uma) faixa de pedestres na rua: São vicente (em frente ao Mercadinho de Dedé)

- Implantação de 01 (uma) faixa de pedestres em frente à Escola Municipal Valdemar Soares de Menezes, localizada na rua: José Duperron de Alencar Araujo.

JUSTIFICATIVA

As solicitações de implantação de quebra-molas e faixas de pedestres nas vias mencionadas do bairro do Divino visam garantir a segurança viária, diante do intenso fluxo de veículos e da grande circulação de pedestres, especialmente no entorno de unidades escolares.

A adoção dessas medidas contribuirá para a redução da velocidade, organização do tráfego e prevenção de acidentes, assegurando melhores condições de mobilidade e proteção à população

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO. CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273